关于明确2020年度卫生专业技术资格考试有关事宜的通知

各市卫生健康委、人力资源社会保障局，省直有关单位，中直驻皖单位：
        根据卫生专业技术资格考试办公室《关于2020年度卫生专业技术资格考试有关问题的通知》（卫考办发〔2019〕3号）文件精神，现将安徽省2020年卫生专业技术资格考试工作有关事项通知如下：
        一、凡符合原卫生部、人事部印发的《临床医学专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2000〕462号）和《预防医学、全科医学、药学、护理、其他卫生技术等专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2001〕164号）中报名条件的人员，均可报名参加相应级别和专业类别的考试。
        二、按照《关于加强城市社区卫生人才队伍建设的指导意见》（国人部发〔2006〕69号）有关规定，凡到社区卫生服务机构工作的医师、护师，可提前一年参加卫生专业中级技术资格的全科医学、社区护理专业类别的考试。
        三、按照国务院办公厅《关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》（国办发〔2017〕63号）有关规定，本科及以上学历毕业生参加住院医师规范化培训合格并到基层医疗卫生机构工作的，可直接参加中级职称考试。
        四、报名参加2020年度卫生专业技术资格各级别考试的人员，其学历取得日期和从事本专业工作年限均截至2019年12月31日。报名条件中有关专业学历或学位的规定，是指国家教育、卫生健康行政部门认可的正规院校毕业学历或学位。
        自学考试、各类高等学校的远程教育（广播电视教育、函授教育、网络教育等）、学历文凭考试试点学校举办医学类专业、相关医学类专业、药学类专业的学历教育，参加卫生类相应专业技术资格考试报名，按照省教育厅、原省卫生厅《转发<教育部、卫生部关于举办高等医学教育的若干意见>的通知》（教秘〔2002〕558号）有关规定执行。中等医药卫生专业学历教育参加卫生类相应专业技术资格考试报名，按照原省卫生厅、教育厅《关于加强我省中等医学教育管理有关问题的通知》（卫科秘〔2003〕122号）有关规定执行。
        五、报名人员可根据本人所从事的专业工作，在《卫生专业技术资格考试专业目录》中选择报考相应专业类别。
        自2020年起，《卫生专业技术资格考试专业目录》（见附件1）中原理化检验技术初级（士、师）和微生物检验技术初级（士、师）专业类别合并为卫生检验技术初级（士、师，专业代码为109、211）专业类别。
        六、凡报考《卫生专业技术资格考试专业目录》中专业代码为301至365以及392专业的人员，应具有相应专业执业医师资格，并在报名时提交相应专业执业医师资格证书和注册证书。因工作岗位变动，需报考现岗位专业类别的人员，其从事现岗位专业工作时间须满2年。
        七、卫生专业技术资格考试相关专业科目成绩实行两年为一个周期的滚动管理办法，在连续两个考试年度内通过同一专业4个科目的考试，可取得该专业资格证书。对不同专业（含主亚专业）之间各科目的考试合格成绩，不得作为同一专业合并计算。已参加卫生专业技术资格部分专业考试的人员，在规定的时限内报名参加剩余科目考试时必须使用原档案号。
        2019年理化检验技术初级（士、师）和微生物检验技术初级（士、师）专业考试未通过的考生，成绩继续进行滚动管理，剩余未通过的科目须在2020年报考卫生检验技术初级（士、师）专业相对应的科目。
        八、护理学（初级师）专业采用纸笔作答方式进行考试，具体安排如下：
	考试科目
	考试日期
	考试时间

	基础知识
	5月23日
	9：00－11：00

	相关专业知识

	14：00－16：00

	专业知识
	5月24日
	9：00－11：00

	专业实践能力

	14：00－16：00

其他116个专业采用人机对话方式进行考试，具体安排如下：
	考试科目
	考试日期
	考试时间

	基础知识
	5月23、24、30、31日
	8：30－10：00

	相关专业知识

	10：45－12：15

	专业知识

	14：00－15：30

	专业实践能力

	16：15－17：45

        具体机考专业的考试时间安排由国家卫生健康委人才交流服务中心根据报名情况另行通知。
        九、考试报名全国统一采用考生网上报名方式。自2019年12月24日-2020年1月13日期间，考生可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）进行网上预报名；各考点可根据具体情况选择在2019年12月25日-2020年1月16日期间进行现场确认工作，中直驻皖单位及省直各部门的报考人员，按属地原则报名参加考试，各考点的具体确认时间请考生登录中国卫生人才网查询。现场确认时考生须提交报名申报表（附件2）及相关证明材料（包括原件和复印件）。
        根据工作需要，国家卫生健康委人才交流服务中心与学信网合作，对2002年以后毕业、大专以上学历的考生在报名时提交的学历数据进行验证，各考点可在考务管理系统中查询考生学历数据的真实性。根据省人力资源社会保障厅《关于加强职称评审工作诚信机制建设的通知》（皖人社秘〔2018〕422号）精神，专业技术人员申报专业技术资格时，无须提供学历、学位证书原件及复印件，但是申报人必须签署《申报专业技术资格诚信承诺书》，承诺提交所有申报材料真实可信。用人单位须对申报材料认真核实、严格把关，充分公示、接受监督，并签署审核意见、加盖单位公章。对违背诚信承诺、申报材料弄虚作假的申报人和用人单位按照皖人社秘〔2018〕422号文件予以严肃处理。
       省人力资源社会保障厅、省卫生健康委于2020年2月28日前对各考点上报的信息进行资格审查。
        十、按照《港澳台居民居住证申领发放办法》（国办发〔2018〕81号）和《中共中央组织部 人力资源社会保障部 公安部等25部门关于印发<外国人在中国永久居留享有相关待遇的办法>的通知》（人社部发〔2012〕53号）要求，做好我省有关香港、澳门、台湾居民以及持有中国《外国人永久居留证》的外籍人员参加卫生专业技术资格考试相关工作。
        十一、收费标准
        2020年卫生专业资格考试报名考务费收费标准按省发展改革委安徽省财政厅《关于制定我省卫生健康部门部分职业资格考试收费标准的复函》（皖发改收费函﹝2019﹞154号）执行。（纸笔考试60元/科，人机对话考试65元/科，含上缴国家卫生健康委人才交流服务中心的考务费）。
        考生缴费采取网上支付的方式，各考点须做好考生的通知和宣传工作，提醒考生务必在通过资格审核后进行网上缴费（2020年我考区开通历史考生自动确认功能，系统自动确认后考生可直接进行网上缴费），网上缴费的截止时间为2019年3月13日，逾期未缴费的考生视为放弃考试。
        十二、各地人力资源社会保障部门和卫生健康部门应按照《卫生专业技术资格考试办公室关于印发<卫生专业技术资格考试考务管理规定>的通知》（卫考办函〔2015〕1号）和《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第31号令）的要求，加强领导，落实行政主管部门主要领导或分管领导担任第一责任人的要求，强化对考试工作的指导、监督、检查，切实做好2020年度卫生专业技术资格考试的保密和各项准备工作，保证考试工作顺利进行。

        附件：1．卫生专业技术资格考试专业目录
        2．2020年度卫生专业技术资格考试申报表
        3．考务工作计划安排表
        4.《关于加强职称评审工作诚信机制建设的通知》（皖人社秘〔2018〕422号）
        5．现场确认提交材料清单
        6. 申报专业技术资格诚信承诺书

安徽省卫生健康委   安徽省人力资源社会保障厅
                                          2019年12月17日